สหรัฐอเมริกา เคยเป็นประเทศที่ต่อต้านกลุ่มเบี่ยงเบนทางเพศมากที่สุด
ประเทศหนึ่งในอดีต ดังจะเห็นได้จากภาพยนตร์ที่น่าเสนอภาพของบุคคลเหล่านี้ ในช่วง
ก่อนปี 1960 (พ.ศ.2503) ในทางลบ โดยภาพยนตร์บางเรื่อง สร้างภาพกลุ่ม
เบี่ยงเบนทางเพศเป็นตัวตลกล้อเลียน ในชุดแต่งกายของเพศหญิง เช่น "Bringing
up Baby" ในปี 1938 (พ.ศ.2481) "I Was A Male War Bride" ในปี
1949 (พ.ศ. 2492) หรือมิฉะนั้น ก็สร้างให้พวกเขาเป็นผู้ที่มีความเจ็บป่วยทางจิต

ซึ่งชอบแต่งกายเป็นหญิงเช่นกัน เช่น "Strangers on A Train" ในปี 1951 (พ.ศ. 2494) "Psycho" ในปี 1955 (พ.ศ. 2494) ซึ่งในยุคนั้น เป็นช่วงที่ตัวแสดงเกย์เพิ่งจะถูกนำเสนอในภาพยนตร์ฮอลลีวูดเป็นยุคแรก ๆ จึงมีสถานภาพที่ไม่ค่อยดีนัก และภาพของกลุ่มเบี่ยงเบนทางเพศเหล่านี้ ยังไม่ถือว่าเป็นภาพของเกย์โดยแท้จริง เนื่องจากตัวละครเป็นเพียงผู้ชายที่แต่งกายเลียนแบบผู้หญิง หรือเป็นผู้ป่วยโรคจิตที่นิยมแต่งกายด้วยเสื้อผ้าของผู้หญิงเท่านั้น

สำหรับในประเทศไทย แม้จะมีหลักฐานว่า พฤติกรรมรักร่วมเพศชาย มีมาตั้งแต่สมัยโบราณโดยปรากฏในจิตรกรรมฝาผนัง หรือกฎหมายตราสามดวงสมัยรัชกาลที่ 4 ซึ่งห้ามพระสงฆ์กระทำกริหาร่วมเพศกับสามเณรหรือเด็กวัด หรือแม้แต่ในวรรณคดีเช่นชางชนแฉฉฉฉฉฉฉ แต่เนื่องจากสังคมและชนบทประเทศไทยที่มีความเคร่งครัดมาก ทำให้พฤติกรรมในลักษณะนี้ มักจะไม่ปรากฏให้ทราบกันโดยทั่วไป และไม่ปรากฏในสื่อภาพยนตร์มาจนกระทั่งปี พ.ศ. 2519

ตั้งแต่ปี 1960 (พ.ศ. 2503) เป็นต้นมา สถานภาพของรักร่วมเพศ ซึ่งถูกวินิจฉัยว่าเป็นความผิดปกติทางจิต ได้ถูกเปลี่ยนแปลงไปบ้าง โดยจะเห็นได้จากในปี พ.ศ. 2511 หนังสือ DSM II ไม่ได้จัดหัวข้อรักร่วมเพศ อยู่ในบุคลิกภาพแปรปรวนชนิดต่อต้านสังคมอีกต่อไป แต่ยังคงพิจารณาว่าเป็นความผิดปกติทางจิต และเป็นตัวอย่างของกามวิปริตอย่างหนึ่ง ซึ่งในสมัยนั้นถือว่า การร่วมเพศระหว่างหญิงและชาย เป็นแบบอย่างของมาตรฐานสังคม

ต่อมา ในปี พ.ศ. 2516 กลุ่มเกย์ได้มีการรณรงค์ประท้วงครั้งใหญ่ โดย
การสนับสนุนของจิตแพทย์จำนวนมาก จากการประท้วงครั้งนี้ คณะกรรมการสมาคม
จิตแพทย์อเมริกัน ได้ตัดสินใจนำหัวข้อรักร่วมเพศออกจากการวินิจฉัยว่า เป็นความผิด
ปกติทางจิต และจัดกลุ่มรักร่วมเพศ เป็นการปรับตัวที่มีพหุชาติสภาพ หรือผิดปกติ ในปี
พ.ศ. 2520 (ไพรัตน์ พงษ์ชาติคุณากร, 2530: 308)

ในช่วงปี 1960 - 1979 (พ.ศ. 2503-2523) สังคมอเมริกาเหนือ
และยุโรปเปลี่ยนแปลงไปมาก ชีวิตและวัฒนธรรมของกลุ่มรักร่วมเพศ เปิดเผยในสังคม
มากขึ้น ทำให้มีภาพยนตร์เกย์เรื่องแรกที่สร้างโดยผู้กำกับที่เป็นเกย์ โศกกระทบหลัก
ของบทเกย์ ยังคงแสดงออกถึงสัญลักษณ์ของความเสื่อม ความตกต่ำ เช่นภาพยนตร์เรื่อง
"Cruising" ในปี 1979 (พ.ศ. 2522) ก็มีการแสดงภาพผู้ชายจูบกัน ในเชิง
เปรียบเทียบว่า เป็นภริยาของนางบำเรอชั้นต่ำ (พรวิวิ, 2539: 37)

ดังนั้น เราอาจกล่าวได้ว่า ถึงแม้สังคมเกย์จะถูกเปิดเผยมากขึ้นทาง
แถบตะวันตก ในช่วงนี้ และพวกเกย์ได้ออกมาประท้วง เพื่อเรียกร้องในเรื่องการ
ยอมรับจากสังคมแล้วก็ตาม แต่สถานภาพของเกย์ยังคงเป็นไปในทางลบ

2519 ซึ่งเขียนบทและกำกับโดย ภักธราวุฒิวรรณ มีชุมชนภาพยนตร์เรื่องนี้ได้นำเสนอภาพของเกย์ในทางลบ เกี่ยวกับอันตรายของพวกเกย์ต่อผู้หญิง และหลังจากนั้นก็ไม่มีภาพยนตร์ไทยเรื่องใดที่นำเสนอภาพของพวกเกย์อีกเป็นเวลานาน

เมื่อเข้าสู่ปี 1980 (พ.ศ. 2523) เกิดโรคเอดส์ และลัทธิฮอนรักนิยม ได้กลับมามีอิทธิพลอย่างสูง ในยุโรปและสหรัฐอเมริกา อีกครั้ง ทำให้พวกเกย์มีชีวิตความเป็นอยู่ที่ลำบากมากขึ้นในสังคม (พริ้ว, 2539: 37) หนังสือ DSM III ที่จัดพิมพ์ออกมาในปีนั้น ได้กล่าวถึง "Ego - dystonic Homosexuality" คิวบิตขออธิบายว่า เป็นรักร่วมเพศที่เผลอเรียนจากพฤติกรรมที่ตนเองเป็นอยู่ รวมทั้งประสงค์หรือต้องการมีเพศสัมพันธ์แบบชายหญิงทั่ว ๆ ไป (ไพรัตน์ พุกษชาติคุณากร, 2528: 308) ภาพยนตร์อเมริกันในยุคนี้ จะสร้างให้ตัวละครที่เป็นเกย์ เล่นบทล้อเลียนที่โหดร้ายทารุณเช่น เรื่อง "Beverly Hills Cop" ในปี 1980 (พ.ศ. 2523) และต่อมา ในช่วงปลายทศวรรษ ก็มีภาพยนตร์ที่ออกมาวิพากษ์วิจารณ์สังคมที่บีบคั้นในช่วงนั้น ได้อย่างแหลมคม และเต็มไปด้วยพลังอันงดงามเช่น "My Beautiful Laundrette" ในปี 1986 (พ.ศ. 2529) (พริ้ว, 2539: 37) ซึ่งจะเห็นได้ว่า ภาพยนตร์ในยุคนี้ สร้างตามกระแสสังคมที่พวกเกย์ถูกบีบคั้นให้ได้รับความทนทุกข์ทรมานเป็นอย่างมาก และยังมีภาพยนตร์ที่ออกมาต่อต้านการถูกบีบคั้นเหล่านี้ด้วย

สำหรับสังคมไทย ตั้งแต่ปี พ.ศ.

Family Association) มีการรณรงค์ให้สื่อต่าง ๆ ถ่ายทอดภาพของเกย์ในทางที่ดี และนอกจากนี้ ยังมีสถานีโทรทัศน์เพื่อความบันเทิงของเกย์ในสหรัฐอเมริกา (Gay Entertainment Television/GET) ที่ออกอากาศตลอด 24 ชั่วโมงด้วย

ภาพของเกย์ในสังคมอเมริกันยุคปัจจุบัน ได้ปรากฏให้เห็นทางภาพยนตร์ เมื่อเริ่มเข้าสู่ปี 1990 (พ.ศ.2533) ภาพยนตร์เกย์ในยุคนี้ จะมีเนื้อหาและรูปแบบที่จริงจังมากขึ้น ในยุคนี้ตัวแสดงที่เป็นเกย์ ไม่ได้เป็นตัวตลก เป็นสัญลักษณ์ของความเสื่อม ความตกต่ำ หรือเป็นผู้ร้าย เช่นในยุคก่อน ๆ แต่จะละทอนให้เห็นความเป็นจริงอันเจ็บปวด ซึ่งเกิดจากชะตากรรมที่เกิดขึ้นในสังคมที่เลวร้าย โดยมีภาพยนตร์ถึงสามเรื่องที่ใช้รณรงค์ต่อต้านโรคเอดส์อยู่ 2 เรื่อง คือ "Longtime Companion" ในปี 1990 (พ.ศ.2533) และ "And The Band Played on" ในปี 1993 (พ.ศ.2536) นอกจากนี้ยังมีภาพยนตร์ที่ให้ตัวแสดงรับบทโศกเศร้าอย่าง "My Own Private Idaho" ในปี 1991 (พ.ศ.2534) ในขณะเดียวกัน ก็ยังมีภาพยนตร์ที่แสดงภาพของเกย์ในลักษณะที่คั่งงามด้วย เช่น "To Wong Foo, Thanks for Everything ... Julie Newmar" ในปี 1995 (พ.ศ. 2538) ส่วนภาพยนตร์ที่นำเสนอเรื่องการเรียกร้องสิทธิของเกย์ คือ "Philadelphia" ในปี 1993 (พ.ศ. 2536) ซึ่งเป็นการเรียกร้องสิทธิในการทำงานของเกย์ผู้ติดเชื้อเอดส์ (พริ้ว, 2539: 37-38)

สำหรับของสหรัฐอเมริกา แม้กลุ่มเกย์จะถูกต่อต้านในยุคแรก ๆ แต่จากความเปลี่ยนแปลงของกระแสสังคมในแต่ละยุคสมัย และการเคลื่อนไหวอย่างต่อเนื่องของกลุ่มเกย์ ทำให้ภาพยนตร์มีพัฒนาการตอบสนองต่อกระแสสังคมในยุคต่าง ๆ ไปด้วย